
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

                                           

PODER EXECUTIVO 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CARLOS MACHADO DE OLIVEIRA 
VICE-PREFEITO 

 
GILDA FÁTIMA DE OLIVEIRA SILVA BALTAR 

SECRETÁRIA CHEFE DE GABINETE 
 

CARLOS ALBINO PIRES DE ANDRADE 
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
ROGÉRIO DE LIMA MONTEIRO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

CARLOS EDUARDO AFONSO DE LIMA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
AIR DE ABREU 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ERALDO NILTON DE CARVALHO 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
MARCOS VALÉRIO ALVES ROSA 
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ANDRÉ PEREIRA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

FÁBIO CRISTIANO DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
LUIS CLAUDIO SERENO DE OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
LENINE RODRIGUES LEMOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
 

MARCELO DE JESUS TEIXEIRA LESSA 
SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  

 
ABÍLIO CARDOSO FARIA 

SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 
 

ANDRÉ SOARES BIANCHE (Respondendo) 
SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  

 
GABRIELA LYCURGO CHERNICHARO 

SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 
 

JOÃO PEDRO LEMOS 
SECRETARIA MUN. DE OBRAS 

 
ALEXANDER RIBOURA DORNELLAS 
SECRETARIA MUN. DE HABITAÇÃO 

 
ROGÉRIO LOPES BRANDI 

SECRETARIA MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

ELTON TEIXEIRA ROSA DA SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CARLOS ROBERTO DE MORAES 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA 
CIDADANIA 

 
MARICEIA PELUZIO ARAGÃO GOMES (Respondendo) 

SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 
 

VAGNER LUIZ DOS SANTOS (Respondendo) 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO (Respondendo) 

SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 
 

ALLAN TAVARES PERFEITO 
SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 

SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 
 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 

 
MARCELO DA SILVA FERNANDES 

PREVIQUEIMADOS 
 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 2 
Atos do Controlador Geral do Município ....................................................... 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ........................................................ 4 
Atos do Secretário Municipal de Obras ........................................................ 5 
Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito ................................ 5 
Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente ...... 6 
Atos do Conselho Municipal de Assistência Social ...................................... 7 
Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações ................................ 7 

 
ATOS DO PODER LEGISLATIVO 

Atos do Presidente ....................................................................................... 7 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 

MILTON CAMPOS ANTONIO 
PRESIDENTE 

 

ADRIANO MORIE 

ALCINEI DUARTE DE OLIVEIRA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

ANTONIO DE ALMEIDA 

DAVI BRASIL CAETANO 

ELERSON LEANDRO ALVES 

FÁTIMA CRISTINA DIAS SANCHES 

GETÚLIO DE MOURA 

JACKSON PINTO DA SILVA 

JOSÉ CARLOS LEAL NOGUEIRA 

JULIO CESAR REZENDE DE ALMEIDA 

MAURÍCIO BAPTISTA FERREIRA 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

UBIRAJARA GOMES DA CRUZ 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 600 – Terça - feira, 02 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 2 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Prefeito 
 
LEI N° 1.500/19, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
 

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A CONTRATAR EMPRÉSTIMO COM A CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, NO ÂMBITO DO PROGRAMA DE FINANCIAMENTO FINISA, E A OFERECER 
GARANTIAS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
Faço saber que a Câmara Municipal de Queimados APROVOU e eu SANCIONO, a seguinte Lei: 

. 
Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a, em nome do Município de Queimados, contratar e garantir empréstimo com a 

Caixa Econômica Federal até o montante de R$ 5.000.000,00 (cinco milhões de reais), no âmbito do Programa de Financiamento 
FINISA - Modalidade Despesa de Capital, observadas as disposições legais em vigor para a contratação de operações de crédito, em 
especial da Lei Complementar nº 101/00, as normas do Agente Financeiro, bem como o procedimento administrativo nº 
21090.2019.32, e nas seguintes condições: 

 
I. Prazo total da operação de até 120 (cento e vinte) meses; 
II. Prazo de carência de até 12 (doze) meses; 

III. Taxa anual a partir de 4,90% (Taxa Ativa = CDI + % a.a.); 
IV. Taxa de customização de 2% sobre o valor solicitado; 
V. Juros no período de carência de 4,90% (Taxa Ativa = CDI + % a.a.); 
VI. Sistema SAC com amortização mensal. 

 
Parágrafo único – Os recursos previstos neste artigo, resultantes do empréstimo autorizado, têm como finalidade a aplicação 

em despesas de capital na Cidade de Queimados. 
 
Art. 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a oferecer, como garantias e contragarantias necessárias para obter a contratação 

do empréstimo autorizado por esta lei, as cotas de repartição constitucional, previstas nos arts. 158 e 159, complementadas pelas 
receitas próprias de impostos estabelecidos no art. 156, nos termos do inciso IV e/ou § 4º do art. 167, todos da Constituição Federal, 
bem como outras garantias em direito admitidas. 

 
Art. 3º - Os recursos provenientes da operação de crédito a que se refere esta lei deverão ser consignados como receita no 

Orçamento ou em créditos adicionais, nos termos do inciso II do § 1º do art. 32 da Lei Complementar nº 101/00. 
 
Art. 4º - O Poder Executivo fará incluir nas propostas orçamentárias anuais, inclusive nas relativas ao Plano Plurianual, durante 

o prazo que vier a ser estabelecido para o empréstimo, dotações suficientes à cobertura das responsabilidades financeiras do 
Município, decorrentes da execução desta lei. 

 
Art. 5º - O Poder Executivo editará os atos necessários à regulamentação desta lei. 
 
Art. 6º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

CARLOS DE FRANÇA VILELA 
P R E F E I T O 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais,                              
                                                                               RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 654/19. NOMEAR RICARDO BENTO BRAGA, no cargo em comissão de Assessor Jurídico, símbolo CC1, na 
Secretaria Municipal de Governo – SEGOV, a contar de 03/07/2019. 

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo: n.º 2742/2019/08. Com base no parecer da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 41/42, AUTORIZO a emissão de 
NAD, Nota de Empenho e Ordem de Pagamento no valor de R$ 3.784,54 (três mil setecentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e 
quatro centavos), em conta do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro no Banco do Brasil, referente ao valor devido a título de 
honorários sucumbenciais, conforme decisão proferida nos autos do processo n° 0083379-70.2013.8.19.0067.  

 
CARLOS DE FRANÇA VILELA 

Prefeito 
 
 
 

http://www.planalto.gov.br/CCivil_03/leis/LCP/Lcp101.htm
http://www.planalto.gov.br/CCivil_03/leis/LCP/Lcp101.htm


DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 600 – Terça - feira, 02 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 3 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Controlador Geral do Município 
 

Processo: 2802/2019/01. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor TÂNIA NUNES CORBO – MAT. 4233/21, através do processo n.º 1926/2019/01, no 
valor de R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). 

 
Processo: 2774/2019/03. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido ao servidor FLORIANO DOS SANTOS – MAT. 8216/32, através do processo n.º 1450/2019/03, 
no valor de R$ 5.235,00 (cinco mil duzentos e cinquenta reais). 

 
Processo: 2777/2019/11. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO nos termos da Lei 1009/10, a prestação de contas 
referente ao adiantamento concedido a servidora MICHELLE LANGER DE SOUZA – MAT. 8284/83, através do processo n.º 
1573/2019/11, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais). 

 
Processo: 2344/2019/24. Com base no parecer desta Controladoria Geral e de acordo com as atribuições conferidas pela Portaria n.º 
173/2011, publicada no Diário Oficial de Queimados, dia 19/04/2011, APROVO COM RESSALVAS, nos termos da Lei 1009/10, a 
prestação de contas referente ao adiantamento concedido a servidora ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO – MAT. 10464/02, 
através do processo n.º 0633/2019/24, no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais). 

 
AIR DE ABREU 

Controlador Geral do Município 
 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 

Processo nº. 4706/2018/03. Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município – PGM, às fls. 234/240, e parecer da 
Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 241/242, AUTORIZO na forma da Lei, a locação do imóvel situado à Rua Hernani, 372 
– Queimados, RJ, destinado exclusivamente para instalação das dependências do Gabinete do Prefeito e seus órgãos de assistência 
direta e imediata, pelo período de 30 (trinta) meses. AUTORIZO a celebração do contrato com o locador FORT BELMONTE BAZAR E 
CONSTRUÇÃO LTDA/ME, inscrita no CNPJ sob o nº 23.018.442/0001-60, representada pela Sra. Lucimar Perenciolo, no valor mensal 
de R$ 10.857,55 (dez mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e cinco centavos), ratificando a dispensa de licitação nos 
termos do art. 24, inciso X da Lei nº 8.666/93.  

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
ERRATA 

DOQ Nº 558 DE 30 DE ABRIL DE 2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA N°. 411/SEMAD/2019. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, SEMED, Professor II, mat. 6500/51 e 
3571/81, 15 (quinze) dias a contar de 12/03/2019 a 25/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
1630/2019/05. 
 
Leia-se:  PORTARIA N°. 411/SEMAD/2019. MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA SOARES, SEMED, Professor II, mat. 6500/51 e 
3571/81, 15 (quinze) dias a contar de 12/04/2019 a 25/04/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 
1630/2019/05. 
 
DOQ Nº 584 DE 06 DE JUNHO DE 2019. 
 
Onde se lê: PORTARIA N.°566/SEMAD/2019. JOELMA VIEIRA, PGM, ASG, matrícula 2656/51, 06 (seis) dias a contar de 21/05/2019 
a 26/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2252/2019/08. 
 
Leia-se:  PORTARIA N.°566/SEMAD/2019. JOELMA VIEIRA, PGM, ASG, matrícula 2656/51, 06 (seis) dias a contar de 21/05/2019 a 
26/05/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2252/2019/08. 
 
DOQ Nº 589 DE 13 DE JUNHO DE 2019. 
 
Onde se lê:  PORTARIA N.º 607/SEMAD/2019. MONICA VIANA DE SIQUEIRA, SEMED, Professor II, matrícula 1558/01, 30 (trinta) 
dias a contar de 05/06/2019 a 19/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2065/2019/05. 
 
Leia-se:  PORTARIA N.º 607/SEMAD/2019. MONICA VIANA DE SIQUEIRA, SEMED, Professor II, matrícula 1558/01, 15 (quinze) dias 
a contar de 05/06/2019 a 19/06/2019. Após este período o requerente deverá retornar ao trabalho. Processo: 2065/2019/05. 
 
Onde se lê: PORTARIA Nº 613/SEMAD/2019. JESSICA OREM SOBREIRA, Professor I, SEMED, mat. 12369/01, 30 (trinta) dias a 
contar de 12/04/2019 a 10/07/2019, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 5708/2018/05. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº 613/SEMAD/2019. JESSICA OREM SOBREIRA, Professor I, SEMED, mat. 12369/01, 30 (trinta) dias a contar 
de 12/04/2019 a 11/05/2019, após este período a servidora deverá retornar a novo exame pericial. Processo: 5708/2018/05. 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 600 – Terça - feira, 02 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 4 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DOQ 595 DE 25 DE JUNHO DE 2019.  
 
Onde se lê: 

SEMUTTRAN 
245 PAULO MARCELO BALDEZ DE GOUVEA 3021/01 AGENTE FISCAL 01/07/2019 A 30/07/2019 

 
Leia-se: 

SEMUTTRAN 
245 PAULO MARCELO BALDEZ DE GOUVEA 3021/01 AGENTE FISCAL 03/07/2019 A 01/08/2019 

 
 

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 
PUBLICADA NO DOQ. 599/19 de 01 de Julho de 2019. 
Onde se Lê:   
Processo nº. 1527/2019/03. Com base na Ata 01/2019 produzida durante a fase de julgamento, às fls. 24/35, publicada no DOQ n° 
531 de 19 de março de 2019, no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls.122/123 e da Controladoria Geral do Município às 
fls.124/125. HOMOLOGO o procedimento referente à 1ª Utilização da Ata de Registro de Preços nº 01/2019, da Secretaria Municipal 
de Administração, e ADJUDICO em favor da empresa ADONAY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.570.412/0001-80, a despesa no valor mensal de R$ 257.304,00 (duzentos e cinquenta e sete mil trezentos e quatro reais) para 
aquisição de computadores, para suprir a demanda emergencial dos órgãos/Secretarias da Prefeitura Municipal de Queimados.  
Leia-se:  
Processo nº. 1527/2019/03. Com base na Ata 01/2019 produzida durante a fase de julgamento, às fls. 24/35, publicada no DOQ n° 
531 de 19 de março de 2019, no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls.122/123 e da Controladoria Geral do Município às 
fls.124/125. HOMOLOGO o procedimento referente à 1ª Utilização da Ata de Registro de Preços nº 01/2019, da Secretaria Municipal 
de Administração, e ADJUDICO em favor da empresa ADONAY COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
05.570.412/0001-80, a despesa no valor de R$ 257.304,00 (duzentos e cinquenta e sete mil trezentos e quatro reais) para aquisição de 
computadores, para suprir a demanda dos Órgãos/Secretarias da Prefeitura Municipal de Queimados. 
*Republicado por haver incorreções.                                                                  

ANDRÉ PEREIRA BAHIA 
Secretário Municipal de Administração 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 

 

ATO Nº 052/SEMUS/19, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009. 

RESOLVE: 
Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 
20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação – GID, ao Médico Ginecologista – MARIO FERNANDO NICOLINI - matrícula 
3858/01, a contar de 01/07/2019, 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

ATO Nº 053/SEMUS/19, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Estatutário, SAMIR KALOUN, matrícula 3267/01 – Médico Clínica Médica, para atuar como Responsável Técnico 
junto ao CREMERJ de todas as Unidades relacionadas aos serviços das Unidades da Rede Municipal de Saúde relacionadas abaixo, 
a contar de 01/07/2019: 

Região 5: 
 Vila Americana; 
 Parque Santiago; 
 Santo Expedito; 
 Fazendinha. 

LÍVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
ATO Nº 054/SEMUS/19, DE 02 DE JULHO DE 2019. 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o Estatutário, MARIO FERNANDO NICOLINI, matrícula 3858/01 – Médico Ginecologista, para atuar como 
Responsável Técnico junto ao CREMERJ de todas as Unidades relacionadas aos serviços das Unidades da Rede Municipal de 
Saúde relacionadas abaixo, a contar de 01/07/2019: 

Unidades: 
 UBS – JULIO BARROS; 
 UBS – BELMIRA VARGAS; 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 600 – Terça - feira, 02 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 5 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 CLÍNICA DA FAMÍLIA PASTOR JULIO ALVES SENA; 
 CLÍNICA DA FAMÍLIA MARIA AGRAEL DE OLIVEIRA; 
 ESF VILA CENTRAL. 

LIVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 
ATO Nº 055/SEMUS/19, DE 02 DE JULHO DE 2019.  
A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE: 
Art. 1º - DESIGNAR o Estatutário, MARIO NEWTON OLIVEIRA DE MENEZES DE SOUZA, matrícula 4243/91 – Médico Neurologista, 
para atuar como Responsável Técnico junto ao CREMERJ na Casa do Idoso, relacionada aos serviços da Unidade da Rede 
Municipal de Saúde - Semus, a contar de 01/07/2019: 

LIVIA GUEDES SIMÕES 
Secretária Municipal de Saúde 

 

Atos do Secretário Municipal de Obras 
 

Processo: 4268/2012/04. De acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município, às fls. 697 a 700, AUTORIZO, na forma da Lei, 
a Rescisão Unilateral do contrato firmado entre o Município de Queimados e a empresa PROXIMAL CONSULTORIA EMPRESARIAL 
LTDA – CNPJ nº11.527.583/0001-20, referente ao Trabalho Técnico Social no Bairro Eldorado – Eldorado III TC PAC 0352.693-
10/2011, com fulcro no art. 78, inciso I, V e VII e 79 I da Lei 8666/93. Aplicando a penalidade do art. 87, inciso I, da Lei 8666/93.  

 
JOÃO PEDRO LEMOS 

Secretário Municipal de Obras 
 

Atos do Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 

 

PORTARIA Nº 20/SEMUTTRAN/19, DE 02 DE JULHO DE 2019. 

O Secretário Municipal de Transporte e Trânsito, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 
Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 
Considerando o art. 12, do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

            RESOLVE: 
Art. 1º - Tornar público que a Junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e 

Transito – SEMUTTRAN, situada a Rua Padre Marques, 314 – Centro, Queimados/RJ, e julgaram os seguintes processos: 
 

JARI SESSÃO DIA 07/06/2019 
 Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO REQUERENTE JULGAMENTO 

2080 2019 14 Q28566985 DENISE LIMA QUEIROZ CASTILHO DEFERIDO 
2103 2019 14 Q28568377 JOSE LUIZ VENTURA DA SILVA INDEFERIDO 
2117 2019 14 Q28569215 ELISA MAYRA NEVES ALVES DEFERIDO 

2135 2019 14 Q28568795 AURICELIA MOISES FERREIRA DEFERIDO TRI 

2158 2019 14 Q28570397 JULIO MAURICIO DOS SANTOS FILHO DEFERIDO TRI 
2165 2019 14 Q28568550 ALINE NOGUEIRA BRIGARIO ROCHA DEFERIDO TRI 
2171 2019 14 Q28563257 NEIDA GRILO ROMANEL DEFERIDO 
2199 2019 14 Q28568783 JAKELINE GLEYDE DA SILVA GAMA INDEFERIDO 
2230 2019 14 Q28569076 MARCOS VINICIUS PEREIRA VASCONCELOS INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 10/06/2019 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 
2240 2019 14 Q28557837 LEANDRO MARCOS DOS SANTOS PEREIRA INDEFERIDO 
2241 2019 14 Q28557836 LEANDRO MARCOS DOS SANTOS PEREIRA INDEFERIDO 
2242 2019 14 Q28569148 MARLENE PEREIRA GUIMARAES GOMES DEFERIDO 
2248 2019 14 Q28568730 JEFFERSON DE SANTANA PAULA INDEFERIDO 
2278 2019 14 Q28565973 LEANDRO DOS SANTOS SILVA INDEFERIDO 
2288 2019 14 Q28568720 JOANETE ARRUDA GARLOPE DEFERIDO 
2297 2019 14 Q28567469 RODNEY CARLOS ONOFRE INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 12/06/2019 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 
2301 2019 14 Q28568550 BRUNO COLODETTI ROCHA DEFERIDO 
2323 2019 14 Q28565109 PATRICIA LOURENÇO DE SOUZA INDEFERIDO 
2324 2019 14 Q28569216 LUCAS ALVES DE MACEDO INDEFERIDO 
2327 2019 14 Q28568942 JAIR BAPTISTA VIEIRA INDEFERIDO 
2330 2019 14 Q28563278 MARCOS ALVES MOURAO INDEFERIDO 
2647 2019 14 Q28567373 FELIPE THIAGO DA SILVA DEFERIDO 
110201 2019 Q28549345 JADER CARLOS PINHEIRO JUNIOR INDEFERIDO 
9677 2019 Q28568119 GILBERTO MARQUIORI DA PENHA INDEFERIDO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 600 – Terça - feira, 02 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 6 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JARI SESSÃO DIA 14/06/2019 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 
9682 2019 Q28567340 NORMA SUELY RODRIGUES PEREIRA INDEFERIDO 

10213 2019 Q28568139 CAPRICHOSA AUTO ONIBUS LTDA DEFERIDO 
15102 2019 Q28552657 VITOR DOS SANTOS BRANCO INDEFERIDO 
6568 2019 Q28563840 LEONARDO PICALHO INDEFERIDO 
6589 2019  Q28568337 GLOBAL COMUNICAÇÃO MOBILIARIOLTDA INDEFERIDO 

E09/000748/2019 Q28569594 CARLOS BARBOSA SILVA INDEFERIDO 
E-16/152/1218/2019 Q28563350 ROSANGELA MOREIRA CASTRO INDEFERIDO 
E-16/064/437/2019 Q28565967 JONY DA SILVA FARIA INDEFERIDO 
E-16/064/440/2019 Q28565800 JONY DA SILVA FARIA INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 17/06/2019 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 
2368 2019 14 Q28568981 IRMA CLAUS SILVA DA LUZ DEFERIDO TRI 
2384 2019 14 Q28568930 LEANDRO DE LIMA MELO INDEFERIDO 
2393 2019 14 Q28568811 LEONARDO BRUNO FREIRE PERPETUO DEFERIDO 
2428 2019 14 Q28569909 GISELE DE JESUS DA SILVA DEFERIDO TRI 
2436 2019 14 Q28569816 YGOR RANDAL FERREIRA DE MESQUITA INDEFERIDO 
2437 2019 14 Q28568163 PETETERSON MAURICIO DE SANTANA INDEFERIDO 
2441 2019 14 Q28569880 JONATHAN DO NASCIMENTO DUTRA DEFERIDO TRI 

JARI SESSÃO DIA 19/06/2019 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 
2454 2019 14 Q28569135 GELIO DE OLIVEIRA JUNIOR DEFERIDO TRI 
2473 2019 14 Q28566391 SERGIO LUIZ DA CONCEIÇÃO ARAUJO INDEFERIDO 
2477 2019 14 Q28569836 ANA PAULA LIMA INDEFERIDO 
2419 2019 14 Q28568012 ANDRE HENRIQUE DE SOUZA INDEFERIDO 
2502 2019 14 Q28569005 PAULO ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA INDEFERIDO 
2546 2019 14 Q28568556 ANDERSON DA COSTA LEMOS INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 26/06/2019 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 
2561 2019 14 Q28569904 CARLOS JOSE SILVA DEFERIDO 
2585 2019 14 Q28569965 ELENI CONCEIÇÃO DA SILVA DEFERIDO TRI 

E-12/189/26/2019 Q28563213 GILBERTO MARQUIORI DA PENHA INDEFERIDO 
E09/000589/2019 Q28569159 WILSON LIMA DA SILVA INDEFERIDO 
E09/000780/2019 Q28569248 JOSINALDO GOMES DA SILVA JUNIOR DEFERIDO TRI 
E09/000781/2019 Q28569906 PATRICIA CELESTINO SANTOS DEFERIDO 
E09/000782/2019 Q28569057 MARILIA VERLY DE FREITAS INDEFERIDO 
E09/000783/2019 Q28569111 TEREZINHA CASADO DE LIMA MELO INDEFERIDO 

JARI SESSÃO DIA 28/06/2019 

Nº PROCESSO Nº NOTIFICAÇÃO NOME DO REQUERENTE JULGAMENTO 
E09/000784/2019 Q28569177 TRANSIVO TRANSP. DE CARGA RODOV. LTDA DEFERIDO TRI 
E09/000785/2019 Q28569970 FREDERICO ALVES BARBOSA DEFERIDO 
E09/000786/2019 Q28569913 KARINA COSTA D OLIVEIRA DEFERIDO 
E09/000792/2019 Q28563655 MARLY MACHADO EIRAS PINTO INDEFERIDO 
E09/000793/2019 Q28568287 LUCAS DIEGO DA SILVA INDEFERIDO 

13316/2019 Q28567502 WILLIAN DE JESUS SANTANA INDEFERIDO 
4963/2019 Q28551679 GUARACI MELLO DO NASCIMENTO INDEFERIDO 

E-16/063/1010/2019 Q28563235 VICTOR DA SILVA AZEVEDO LOPES INDEFERIDO 

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 
ALLAN TAVARES PERFEITO  

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
 

Atos do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 

CONVOCAÇÃO – REUNIÃO ORDINÁRIA 
A presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Queimados no uso de suas atribuições 
conforme LEI 1152/13 e Regimento Interno CONVOCA todos os Conselheiros Governamentais e não Governamentais para Reunião 
Ordinária que será realizada no dia 08 de Julho de 2019 às 9:00h, na Sede dos Conselhos, sito a Rua Eugênio Castanheira, 176, 
Centro, Queimados – RJ, com a pauta: 

 Leitura e aprovação da Ata anterior – Reunião Ordinária – 10/06/2019 

 Eleição Conselho Tutelar 

 X Conferência Estadual da Criança e do Adolescente do Rio de Janeiro 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 600 – Terça - feira, 02 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 7 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comissão PETI 

 Visita e Relatório das Comissões Permanentes 

 Ofícios 

 Informes 
Maria das Dores Lima 
Presidente do CMDCA 

 

Atos do Conselho Municipal de Assistência Social 
 

Convocação e Pontos de Pauta - REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO CMAS. 

O Presidente Conselho Municipal de Assistência Social do Município de Queimados no uso de suas atribuições conforme na 
Legislação em vigor e Regimento Interno torna pública a todos os conselheiros governamentais e não governamentais os pontos de 
pauta para a Reunião Ordinária, no dia 05 de Julho de 2019, às 09:00h na sede dos Conselhos, sito à Rua Eugênio 
Castanheira,176, Centro, Queimados. A saber: 

 Leitura e votação das Atas Reunião ordinária: nº309 – 05/04/2019. 
 XII Conferência Municipal de Assistência Social 
 Ofícios 
 Informes 

Luiz Augusto da Silva Macedo 
 Presidente do CMAS – Queimados 

 

Atos da Junta Administrativa de Recurso de Infrações 

 

Ato nº 07/JARI/19, de 02 de julho de 2019. 

O Presidente da JARI no uso de suas atribuições legais e considerando a Lei Municipal nº 400/99; 

Considerando o Artigo 17 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB; e 

Considerando o Artigo 5º, IV do Decreto nº 186/99 - Regimento Interno da JARI; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Convocar os membros da JARI para a realização das sessões no mês de julho de 2019 conforme descrito abaixo, na 
Secretaria Municipal de Transporte e Transito – SEMUTTRAN, situado a Rua Padre Marques, 314 – Centro, Queimados/RJ. 

 

DATA HORÁRIO 

05/07/2019 - sexta-feira 14:00h 

10/07/2019 - quarta-feira 14:00h 

12/07/2019 - sexta-feira 14:00h 

17/07/2019 - quarta-feira 14:00h 

19/07/2019 - sexta-feira 14:00h 

24/07/2019 - quarta-feira 14:00h 

26/07/2019 - sexta-feira 14:00h 

31/07/2019 - quarta-feira 14:00h 

 

Art. 2º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Edivaldo Da Cunha Parente 

Presidente da JARI 

 

Atos do Poder Legislativo 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a legislação em vigor, 

RESOLVE:  
 
PORTARIA Nº 084/19. NOMEAR o servidor GERSON DA SILVA JUNIOR, no cargo em comissão de Diretor de Orçamento e 
Finanças, símbolo CCI, a contar de 01/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 085/19.  NOMEAR o servidor LUCIANO DAVI DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Legislativo, símbolo 
CCII, a contar de 01/07/2019. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 600 – Terça - feira, 02 de Julho de 2019 - Ano 03 - Página 8 

  
  
 
 
  

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 086/19. EXONERAR o servidor JORGE DA COSTA BALDOINO, matrícula 1378, do cargo em comissão de Assessor 
Legislativo, símbolo CCII, a contar de 01/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 087/19.  NOMEAR o servidor ISAQUE LEANDRO RIBEIRO MAUGÉ, no cargo em comissão de Assessor Legislativo, 
símbolo CCII, a contar de 01/07/2019. 
 
PORTARIA Nº 088/19. Designar a servidora QUEILA SILVA PEREIRA, matrícula 1360 – Auxiliar de Secretaria, para responder 
interinamente como Tomadora de Adiantamento, sem prejuízo de suas atribuições e sem ônus para a Câmara Municipal de 
Queimados, no período de 01/07/2019 a 30/07/2019, em virtude do gozo de férias do servidor THIAGO LUÍS JÚLIO DE MENDONÇA. 
 

MILTON CAMPOS ANTÔNIO 
Presidente 

 
 

 




